
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1954 1111 Stb. 408-410

S T A A T S B LAD  VAN  HET  K O N I N K R I J K  D ER  N E D E R L A N D E N

408 B E S L U I T  van 17 Augustus 1954, houdende 

hernieuwde inwerkingtreding van enige artikelen 

van de Distributiewet 1939.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Ministers van Economische 
Zaken en van Landbouw, Visserij en Voedselvoorziening van 
11 Augustus 1954, No. 26850, Directie voor Wetgeving en 
andere Juridische Aangelegenheden;

Gelet op artikel 24, tweede lid, van de Distributiewet 1939 
(Stb. 633, sedert gewijzigd);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. De in artikel 24, tweede lid, van de Distributie
wet 1939 (Stb. 633, sedert gewijzigd) bedoelde artikelen dier 
wet treden opnieuw in werking met ingang van 27 September 
1954.

Artikel 2. Dit besluit wordt in het Staatsblad en in de 
Nederlandse Staatscourant geplaatst.

Onze Ministers van Economische Zaken en van Landbouw, 
Visserij en Voedselvoorziening zijn belast met de uitvoering 
van dit besluit.

Soestdijk, 17 Augustus 1954.
JULIANA.

De Minister van Economische Zaken,

J. ZIJLSTRA.

De Minister van Landbouw, Visserij 
en Voedselvoorziening,

MANSHOLT.

Uitgegeven de vier en twintigste September 1954.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.

409 B E S L U I T  van 20 Augustus 1954, houdende 

hernieuwde inwerkingtreding van de Prijsopdrij- 

vings- en hamsterwet 1939.

W u JU LIA N A , b u  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Ministers van Economische 
Zaken en van Landbouw, Visserij en Voedselvoorziening van 
16 Augustus 1954, no. 26851, Directie voor Wetgeving en 
andere Juridische Aangelegenheden;

Gelet op artikel 21, eerste lid, van de Prijsopdrijvings- en 
hamsterwet 1939 (Stb. 634);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. De Prijsopdrijvings- en hamsterwet 1939 (Stb. 
634) treedt opnieuw in werking met ingang van 27 September

Artikel 2. Dit besluit wordt in het Staatsblad en in de 
NNeedederlarlandsndse e StStaataatscoscoururanantt  gegeplaatst.plaatst.

Onze Ministers van Economische Zaken en van Landbouw, 
Visserij en Voedselvoorziening zijn belast met de uitvoering 
van dit besluit.

Soestdijk, 20 Augustus 1954.

De Minister van Economische Zaken, 

J. ZIJLSTRA.

JULIANA.

De Minister van Landbouw, Visserij 
en Voedselvoorziening,

MANSHOLT.

Uitgegeven de vier en twintigste September 1954.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.

410 B E S L U I T  van 20 September 1954, houden

de vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding 

van de wet van 30 Juni 1954 (Stb. 334) tot wijzi

ging van de Handelsnaamwet, alsmede bekend

making van de tekst van de Handelsnaamwet (Stb. 

1921, 842), zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij 

de wet van 30 Juni 1954 (Stb. 334).

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER

LANDEN, P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 14 Sep
tember 1954, 6e Afdeling, no. 256/654;

Gelet op de artikelen V en VI van de wet van 30 Juni 1954, 
Stb. 334, tot wijziging van de Handelsnaamwet (Stb. 1921, 
842);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. De wet van 30 Juni 1954 (Stb. 334) tot nadere 
wijziging van de Handelsnaamwet (Stb. 1921, 842) treedt in 
werking op 1 October 1954.

Artikel 2. De tekst van de Handelsnaamwet (Stb. 1921, 
842), zoals deze is gewijzigd bij artikel 208 van de wet van 
29 Juni 1925 (Stb. 308), bij artikel VI van de wet van 2 Juli 
1934 (Stb. 347) en de wet van 30 Juni 1954 (Stb. 334), wordt 
in de spelling, welke gebruikelijk is in de stukken welke van de 
Regering uitgaan, als bijlage bij dit besluit gevoegd.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Soestdijk, 20 September 1954.

JULIANA.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

Uitgegeven de vier en twintigste September 1954.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

�

Stb. 410 1112 1954

TEKST van de Handelsnaamwet (Stb. 1921, 842) zoals 

deze is gewijzigd bij artikel 208 van de wet van 29 Juni 

1925 (Stb. 308), bij artikel VI van de wet van 2 Juli 

1934 (Stb. 347) en de wet van 30 Juni 1954 (Stb. 334).

Artikel 1

Onder handelsnaam verstaat deze wet de naam waaronder 
een onderneming wordt gedreven.

Artikel 2

De handelsnaam gaat over bij erfopvolging en is vatbaar 
voor overdracht, doch een en ander slechts in verbinding met 
de onderneming, die onder die naam wordt gedreven.

Artikel 3

1. Het is de eigenaar ener onderneming verboden een han
delsnaam te voeren, die in strijd met de waarheid aanduidt, dat 
de onderneming, geheel of gedeeltelijk aan een ander zou toe
behoren.

2. Het eerste lid is mede van toepassing, indien de in de 
handelsnaam voorkomende aanduiding slechts in zo geringe 
mate van de naam van die ander afwijkt, dat dientengevolge 
bij het publiek verwarring van deze met de eigenaar der onder
neming, te duchten is.

3. Het eerste lid is niet van toepassing, indien de handels
naam en de onderneming afkomstig zijn van iemand, die die 
naam heeft gevoerd niet in strijd met deze wet.

Artikel 4

1. Het is verboden een handelsnaam te voeren, die in strijd 
met de waarheid aanduidt, dat de onderneming zou toebehoren 
aan een of meer personen, handelende als een vennootschap 
onder een firma of als een vennootschap en commandite, of 
wel aan een naamloze vennootschap, een wederkerige verzeke- 
rings- of waarborgmaatschappij, een coöperatieve of andere 
vereniging of aan een stichting.

2. In de handelsnaam duidt de vermelding van meer dan 
één persoon, ook al worden hun namen niet genoemd, aan, dat 
de onderneming toebehoort aan personen, handelende als een 
vennootschap onder een firma; de woorden „en compagnie”, 
dat de onderneming toebehoort aan personen, handelende als 
een vennootschap onder een firma of aan een of meer per
sonen, handelende als een vennootschap en commandite; het 
woord „maatschappij”, dat de onderneming toebehoort aan een 
naamloze vennootschap of aan een vereniging, en het woord 
„fonds” aan een stichting; alles voor zover niet uit de handels
naam in zijn geheel het tegendeel blijkt.

3. Het eerste lid is niet van toepassing, indien de handels
naam wordt gevoerd door één persoon zonder vennoten, en die 
naam en de onderneming afkomstig zijn van een vennootschap 
onder een firma of van een vennootschap en commandite, die 
die handelsnaam heeft gevoerd niet in strijd met deze wet.

Artikel 5

Het is verboden een handelsnaam te voeren, die, vóórdat de 
onderneming onder die naam werd gedreven, reeds door een 
ander rechtmatig gevoerd werd, of die van diens handelsnaam 
slechts in geringe mate afwijkt, een en ander voor zover dien
tengevolge, in verband met de aard der beide ondernemingen 
en de plaats, waar zij gevestigd zijn, bij het publiek verwarring 
tussen die ondernemingen te duchten is.

Artikel 5a

Het is verboden een handelsnaam te voeren, die het merk 
bevat, waarop een ander ter onderscheiding van zijn fabrieks- 
of handelswaren recht heeft, dan wel een aanduiding, die van 
zodanig merk slechts in geringe mate afwijkt, voor zover dien
tengevolge bij het publiek verwarring omtrent de herkomst van 
de waren te duchten is.

Artikel 5b

Het is verboden een handelsnaam te voeren, welke een on
juiste indruk geeft van de onder die naam gedreven onder
neming, voor zover dientengevolge misleiding van het publiek 
te duchten is.

Artikel 6

1. Indien een handelsnaam wordt gevoerd in strijd met deze 
wet, kan ieder belanghebbende, onverminderd zijn vordering 
krachtens artikel 1401 en volgende van het Burgerlijk Wetboek, 
zich bij verzoekschrift tot de kantonrechter wenden met het 
verzoek, degene die de verboden handelsnaam voert, te veroor
delen, daarin zodanige door de rechter te bepalen wijziging aan 
te brengen, dat de gestelde onrechtmatigheid wordt opgeheven, 
met veroordeling tevens van de wederpartij tot een dwangsom 
in het geval van overtreding van het bevel des rechters.

2. Het verzoekschrift wordt gericht tot de rechter van het 
kanton, waar de onderneming gevestigd is, die onder de ver
boden handelsnaam wordt gedreven. Is de onderneming buiten 
het Rijk in Europa gevestigd, doch heeft zij in dat Rijk een 
filiaal of bijkantoor, of wordt zij aldaar vertegenwoordigd door 
een handelsagent, die gemachtigd is tot het afsluiten van over
eenkomsten, dan is de kantonrechter van de plaats waar dat 
filiaal of bijkantoor of die handelsagent gevestigd is, bevoegd. 
Indien volgens de voorgaande bepalingen geen rechter bevoegd 
is, is de rechter van het kanton van de woonplaats des verzoe
kers bevoegd. Is de onderneming in meer dan één kanton ge
vestigd, dan is bevoegd de rechter van ieder dier kantons, ter 
keuze van de verzoeker. Hetzelfde geldt ingeval de onder
neming buiten het Rijk in Europa gevestigd is, doch in meer 
dan een kanton een filiaal of bijkantoor heeft of door een 
handelsagent, die gemachtigd is tot het afsluiten van overeen
komsten, vertegenwoordigd wordt.

3. Het verzoekschrift wordt aan de wederpartij betekend. 
De kantonrechter beschikt niet op het verzoekschrift dan na 
verhoor of behoorlijke oproeping van partijen.

4. De griffier zendt een afschrift van de beslissing van de 
kantonrechter aan partijen. Binnen een maand na de dag van 
de verzending van dit afschrift kan door hem, die daarbij ge
heel of gedeeltelijk in het ongelijk is gesteld, hoger beroep 
worden ingesteld bij de arrondissements-rechtbank, die in raad
kamer beslist. Het derde lid vindt overeenkomstige toepassing.

5. De griffier zendt een afschrift van de beslissing van de 
arrondissements-rechtbank aan partijen. Binnen één maand na 
de dag van de verzending van dit afschrift kan door hem, die 
daarbij geheel of gedeeltelijk in het ongelijk is gesteld, beroep 
in cassatie worden ingesteld. Het daartoe strekkend verzoek
schrift wordt aan de wederpartij betekend.

6. De rechter kan de voorlopige tenuitvoerlegging van zijn 
beschikking bevelen.

Artikel 6a

1. Het verzoek bedoeld in het eerste lid van het vorige 
artikel kan ook gedaan worden door de Kamer van Koophandel 
en Fabrieken.

2. De Kamer van Koophandel en Fabrieken, binnen welker 
ressort de ingevolge artikel 6, tweede lid, bevoegde rechter 
zetelt, is tot het doen van het verzoek bevoegd.

3. Het verzoekschrift wordt door de griffier toegezonden 
aan de eigenaar van de onderneming, van welke wijziging van 
de handelsnaam wordt verzocht, en zo nodig aan andere be
langhebbenden. De kantonrechter beslist niet dan na verhoor 
of behoorlijke oproeping van degenen aan wie het verzoek
schrift is toegezonden.

4. Het vierde, vijfde en zesde lid van het vorige artikel 
vinden overeenkomstige toepassing.

Artikel 7

1. Hij die een handelsnaam voert in strijd met deze wet, 
wordt gestraft met een geldboete van ten hoogste vijf honderd 
gulden.

22..  HHeett  ffeeitit  wowordrdt t bbesescchhoouuwwdd  aalsls  ovoverertretreddining.g.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1954 1113 Stb. 4 1 0 - 4 1 1

3. Indien tijdens het plegen van de overtreding nog geen 
twee jaren zijn verlopen sedert een vroegere veroordeling van 
de schuldige wegens gelijke overtreding onherroepelijk is ge
worden, kan, in plaats van de geldboete, hechtenis van ten 
hoogste veertien dagen worden opgelegd.

4. Indien het feit wordt begaan door of vanwege een rechts
persoon, wordt de strafvervolging ingesteld en de straf uitge
sproken tegen hem die tot het feit opdracht gaf of die de feite
lijke leiding had bij het verboden handelen.

5. De ambtenaar van het openbaar ministerie kan, alvorens 
tot vervolging van het strafbaar feit over te gaan, degene die 
de verboden handelsnaam voert, de wijziging mededelen, die 
de ambtenaar nodig voorkomt om de onrechtmatigheid van 
de handelsnaam op te heffen; daarbij wordt een bekwame ter
mijn gesteld om die wijziging aan te brengen. Wordt die wijzi
ging binen de gestelde termijn aangebracht, dan is het recht tot 
strafvordering vervallen.

Artikel 9

1. In artikel 337 van het Wetboek van Strafrecht wordt in 
plaats van „naam, de firma of het merk”, gelezen: „naam of 
de firma van een ander, of van het merk,”.

2. In artikel 10 der Merkenwet wordt in plaats van „of den 
naam of de firma bevat, waarop een ander recht heeft, kan hij, 
die beweert zoodanig recht te hebben”, gelezen: „of den naam 
of de firma van een ander bevat, kan hij, die beweert zoodanig 
recht te hebben, of wiens naam of firma het merk bevat,”.

Slot- en overgangsbepalingen 

Artikel 10

Deze wet kan worden aangehaald onder de titel „Handels- 
naamwet”.

Artikel 11

1. Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen 
tijdstip.

2. Indien bij het in werking treden dezer wet een handels
naam wordt gevoerd in strijd met deze wet kan te dier zake 
gedurende vier maanden na dat tijdstip geen rechtsmiddel wor
den aangewend.

3. Wanneer de uitdrukking „niet in strijd met deze wet” 
aan het slot van de artikelen 3 en 4 betreft het voeren van een 
handelsnaam vóór het in werking treden dezer wet, betekent 
zij: niet in strijd met deze wet, indien zij tijdens het voeren van 
de handelsnaam van kracht geweest ware.

Behoort bij Koninklijk Besluit van 20 September 1954, 
(Stb. 410).

Mij bekend,

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

411 B E S L U I T  van 30 Augustus 1954 tot nadere 

wijziging van het Besluit op de Ziekenfondsraad 

(Stb. I 32).

Gezien de adviezen van de Ziekenfondsraad van 11 Mei 
1954 en 3 Juni 1954, Juridische Afdeling, No. 5387 en 
No. 6420;

Gelet op artikel 7, lid 1 van de Wet op de Ziekenfondsraad;

De Raad van State gehoord (advies van 17 Augustus 1954, 
No. 30);

Gezien het nader rapport van Onze Minister voornoemd van 
23 Augustus 1954, No. 12659, Directie Volksgezondheid, Af
deling Maatschappelijke Gezondheidszorg;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel. Artikel 1 van het Besluit op de Ziekenfonds
raad wordt als volgt gelezen:

1. De Ziekenfondsraad bestaat uit een voorzitter, tevens lid, 
en 35 andere leden, te weten:

a. zeven ambtelijke deskundigen op het gebied der volks
gezondheid, der sociale verzekering en der particuliere ver
zekering, en wel:

1. de Directeur-Generaal van de Volksgezondheid;

2. de Voorzitter van de Centrale Commissie voor de Volks
gezondheid;

3. de Geneeskundige Hoofdinspecteur van de Volksgezond
heid;

4. de Pharmaceutische Hoofdinspecteur van de Volksge
zondheid;

5. het Hoofd van de Afdeling Sociale Verzekering van het 
Departement van Sociale Zaken en Volksgezondheid;

6. de Voorzitter van de Verzekeringskamer;

7. een door Onze Minister voor te dragen hoofdambtenaar 
der Directie Volksgezondheid van het Departement van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid;

b. negen vertegenwoordigers van de algemene zieken
fondsen;

c. zeven vertegenwoordigers van het bedrijfsleven;

d. twaalf vertegenwoordigers van de groepen van personen 
en instellingen, die hun medewerking verlenen aan de zieken
fondsen bij het verstrekken van de onderscheidene onderdelen 
der geneeskundige verzorging.

2. In plaats van elk der onder 1, 3, 4 en 5 in lid 1, sub a, 
bedoelde personen kan Onze Minister een in hun dienstvak 
werkzame hoofdambtenaar ter benoeming tot lid voordragen en 
in plaats van de Voorzitter van de Centrale Commissie voor de 
Volksgezondheid en de Voorzitter van de Verzekeringskamer 
een lid of plaatsvervangend lid van die colleges.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Athene, 30 Augustus 1954.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid van 19 Juli 1954, No. 10763, Directie Volks
gezondheid, Afdeling Maatschappelijke Gezondheidszorg;

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J. G. SUURHOFF.

JULIANA.

Overwegende dat het gewenst is de mogelijkheid te openen 
°m, in stede van de in het Besluit op de Ziekenfondsraad aan
gewezen ambtelijke functionarissen, in voorkomend geval 
atidere ambtelijke deskundigen als lid van die Raad te be
nneemmeenn;;

Uitgegeven de vier en twintigste September 1954.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.


